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PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 005/2022 =1
i MODALIDADE DE LICITACAO — A DEFINIR, 07 DE MARCO DE 2022.

Origem da Despesa:
Departamento Administrative

Objeto:

Contratar - 1 - Manutencio mensal em 06 (microcomputadores e notebooks) — incluindo
formatacio, Instalacio de software, visita técnica corretiva e preventiva — suporte tEcnico
presencial, via telefone ou acesso remoto: 2 - Manutengao mensal em servidor, servigos: Backup,
terminal server, manutencio corretiva e preventiva - suporte técnico presencial, via telefone ou
acesso remoto; e, 3 — AtualizacBo e manutengdo de Site www.cmbituruna.pr.gov.br —
hospedagem de arquivos, e-mails, atualizacdo de banco de dados, mudanca de layout, painel de

inclusdo de documentos, artigos, leis e noticias. Registro de dominios .com.br.

| Observacao:

Av. Dr.2 Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:B4640-000
Fone: (42) 3553 1566 = e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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Origem da Despesa’
Departamento Administrativo

Especificacdo do Objeto:

Contratar - 1 - Manutenc3a mensal em 06 (microcomputadores e notebooks) — incluindo formatacio, instalacgo de
software, visita técnica corretiva e preventiva - suporte tecnico presencial, via telefone ou acesso remoto: 2 - Manutencio
mensal em senvidor, senvicos: Backup, terminal server, manutencio corretiva e preventiva - suporte tcnico presencial, via
telefone ou acesso remoto; 8, 3 - Ahsalizacio e manutencBo de Site www.cmbituruna.pr.gov.br — hospedagemn de
arquivos, e-mails, atuakizacio de banco de dados, mudanca de layout, painel de inclusdo de docurnentos, artgos, ks o
noticias, Registro de dominios jcom.br, Especificagies minimas do plano de Hospedagem:

. Certificado de Seguranca 55L; »  Contas de e-madl ilimitadas {Bembituruna.pr.gov.br); = 50 GB espaco;
. Fiftro anti sparm inteligente; = 4,046 GB memoria RAM; = Trafego mensal limitado; = 1  site; =

Apontamentos de dormink limiados; » Subdominios ilimitados; = Contas FTP ilimitadas; »  Painel de
controle Cpanel; = Cloudfiare integrado no painel de controbe; «Criador de sites gratuito; «Certificade 551 Let's
Encrypt; = Link de 1,000Mb/s para cada servidor; = Webmail Horde / Roundoube; » Use  todo  espago  do
plano para e-mail; = Suporte para Outlook; = Integrago com smartphone; = Fespostas  awtomnaticas; .

Encaminhamento de e-mail; POP3; « SMTP; = IMAP; » BANCOS DE DADOS; «  Bancos de dados MySQL
limitados; Bancos de dados PostgreSOL llimitados; «  Use todo espaco do plano para Dancos de dados; «
Administracio on-line de bancos de dados; Acesso remoto a bangos de dados; « phpMyAdming «
phpPgaAdmin; » PROGRAMACAD [ LINGUAGENS; » HTML; « PHP 4.4 JE1 /8253 54755/ 0.6/70/) 12
{7.3/74/80/81;« Memdria PHP até 1.024 MB; » Perl; » Ruby on Rails; » Controle de  versbes G«

Integrado no painel de controle e pronto para uss; = Javascript; = [Query; = Al = Bootstrap; "
Imagemagick; » S5l (Server Side Includes); = SEGLURAMCA; »  Anti-spam,; = Anitl-virus; .
Ferramenta para backups customizados; «  Protecdo de diretdrios; = Protegdo  contra  hotlinking,; .

Monitoramento 24x7.

Duragdo do contrato: a duracio do contrato serd de 12 {doze) meses, o contrato regular-se-3 pelas suas clausulas e
pelos preceitos de direito pdblico.

Justificativa da Solicitacho:

Tendo em vista da necessidade da contratagdo de empresa especializada em Tecnologia da Informacao-T1 para prover
todas as solughes tecnoldgicas necessarias que siio adotadas por este Poder Legislative Municipal para facilitar o seu dia a
dia, akim de trazer mais efidénda no momento de acessar, produzir, enviar e gerenciar dados, E por ndo possuir um
departaments de Teonologia da Informacio responséved pela gestiio, controle e manutenclo de todes os processos de
trabalho relacsonados a Tecnologia da Informacio, na resolugdo de problemas e necessidades referentes a equipamentos
e sistemas utilizados, & que se justifica tal sclicitagio,

0 servidor abaixo assinado requer a aquisicio da respectiva contratagao acima especificada, considerando a justificativa
refro apresentada.

Sala das Sessies Bemardo Boveda, Bituruna/PR, 03 de margo de 2023,

18 AT A A
Sérgio Luis Kampmann
! Agente Legislativo

l.ul:nﬂm;&n:'

Autorizo o encarninhamento da solicitacio acma desoita, & cmulsuan Permanente de Udtacks para providéncias, nos termos da
legislacio wagente. el

Data; £ e 1 4 =

—
-

Jodo Carlos Padilha
Presidente do Legslativa

Observagio:(para uso da administracio)

Av. Dr? Dscar Geyver, 639 - Centro - CEP:B4640-000
Fone: (42] 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@embituruna.pr.gov.br
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Camara Municipal

SOLICTTAGAO DE ORCAMENTO

Solicita-se cotagdo dos senigos mensals abaixo relecionads, com valor
total e vabor tokal da proposta.
Ttem | Quantidade | DescrigBo [ R Unitdrio [ Rs Total
oL 01 | Contratar - 1 - Manutencdo mensal em 06 | RE1200,00/més |
| (microcomputadores & notebooks) -
| incluingdo  formatacio, Instalacdo  de |
software, visita técnica  cometiva e |
preventiva = suporbe téenico presencial, via
beleforne ou Besso remoto: 2 - Manutengio
mensal em servidor, servicos: Backup, |
terminal server, manubenclo cometiva e [
| preventiva - suporte técnico presendial, via .
telefore ou Bcesso remato; e 3 -
Atualizacko e  manutencio de  Site [
| whanw.cmbituruna.progov.br — hospedagem |
de arquivos, e-mails, atualizacdo de banco
lle dados, mudanca de layout, painel de
[ Inclusdo de documentos, artigos, lels e | |
noticias, Registro de dominios .oom.br.
| Ezpecificaglies minimas do  plano  de
Hospedagem:
. certificado de Seguranca 551
. contas  de  e-mal  Himdtadas
L @cmbituruna.pr.gov.br)

. 50 GB espago
Filtro ant spam inteligentes
4,096 GB memdria RAM
Trafego mensal iEmitado
1 site
Apontamentos de dominio limitados
Subdaminios ilimitados
conkas FTP ilimitadas
Painel de controle Cparnel
Cloudflare Integrado no painel de
controle
* Criador de sites gratuito
- Certificado 551 Let's Encrypt
| ® Link de 1.000Mb/s para cada
| servidor
L] Webmail Horde [/ Roundoube
" Use todo espaco do plano para e

miail

. Suporte para Oubiook :

. Irtegracho com smartphone |

s Respostas automdticas s !
L. Encaminhamenta de e-mail | [} Conmep Infeimia

R e =+

Av, Dr.# Oscar Geyer, 639 - Centro- CEP-84640-000 L e dagditg Sl —
Fone: (42) 3553 1566 = e-mail: cmbituruna@cmbiturunaprgovhr 3
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Camara Municipal
] POP3
. SMTP
. IMaP
. BANCOS DE DADOS
L] Bancos de dados MySQL limitados
. Bancos de dados PostgresSQL
llimitados
. Use todo espace do planoc para

bancos de dados
L # Administracio an-line de bancos de

| dados

| Aresso remoto a bancos de dados

& Poopoaamin
- p min

- . PROGRAMAGAD | LINGLIAGENS
= HTML
. PHP 44 /5.1/52/53/54 /55|
JS6/T0/7.2/73/74/8.0/8.1
* Memidéria PHP até 1.024 M8
. Perl
" Ruby on Ralis
® Controle de verstes Git
» Integrado no paingd de controle e
pronto para Usos I
- Javascripe
© fQuery |
- Alax |
. Bootstrap
® Imagemagick
" 551 (Server Side Includes)
= SEGURANCA
«  Anti-spam '
- Anti-virus |
. Ferramenta para backups |
customizados |
* Protecio de diretdrios
® Probecio contra hotlinking
. Monitoramento 2dx7
& Valor Total da Proposta R$ R$1200,00/més

Observacio:
g nrg:irrmtnﬁ devern estar com data da cofacio, carimbo do CNP) da empresa & assinatura do
responsdvel,

T Comp Inlormabics
| Empj: 31788, 20001 -5
17 B it Figeas , T

| Eire W 30 B 8

Bitwruna, _09_de _ Margo de 2022, Ass,

]
|

4w, Dr.2 Oscar Geyer, 639 = Centro - CEF:844840-000
Fpng: (42) 3553 1566 = e-mall: onbituruna@cmbiterena prgoebr
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Camara Municipal

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Solicita-se cotacao dos servigos mensais abaixo relacionado, com valor U
total e valor total da proposta.

Itemn | Quantidade | Descrigdo RS Unitério | RS Total
01 01 Contratar - 1 - Manutengdc mensal em 06 50 e
{microcomputadores e notebooks) — incluindo FAG 0 ﬂ‘-"*

formatacao, Instalacdo de software, visita técnica
corretiva e preventiva — suporte técnico presencial,
via telefone ou acesso remoto: 2 - Manutencéo
mensal em servidor, servicos: Backup, terminal |
server, manutencdo corretiva e preventiva
suporte tecnico presencial, via telefone ou acesso
remoto; e, 3 - AtualizagBo e manutencic de Site |
www.cmbituruna.pr.gov.br  —  hospedagem  de
arquivos, e-malls, atualizagdo de banco de dados,
mudanga de layout, painel de inclusio de
docurmentos, artigos, leis e noticlas. Registro de
dominios .com.br.
Especificacbes minimas do plano de Hospedagem:
| . Certificado de Seguranca SSL

. Contas de e-mail llimitadas

{(@cmbituruna.pr.gov.br)
‘ . 50 GB espaco ‘

Filtro anti spam inteligente

4.096 GB memoria RAM
Trafego mensal ilimitado
1 site
Apontamentos de dominio ilimitados
Subdominios ilimitados
Contas FTP ilimitadas
Painel de controle Cpanel
Cloudflare integrade no painel de controle '
Criador de sites gratuito
Certificado SSL Let's Encrypt
Link de 1.000Mb/s para cada servidor
Webmail Horde / Roundcube
Use todo espaco do plano para e-mail
Suporte para Qutlook
Integracdo com smartphone

Respostas automaticas (ot A{&w

Encaminhamento de e-mail

POP3 Marceln EEﬁI::FhI Infarmatiga
SMTP CNPJ 15 100 430/0001 59
IMaPR

BANCOS DE DADOS
Bancos de dados MySQL ilimitados
Bancos de dados PostgreSQL ilimitados

" B ® & B ® & & & & ® F ® & & &F & H® # H F & & W

Av, e Oscar Geyer, 639 - Centro - CEME4640-000
Fome: (42} 3553 1566 - e-mail: embituruna@embituruna.prgov.hr
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Camara Municipal

. Use todo espago do plano para bancos de

dados
Administragdo on-line de bancos de dados
Acesso remoto a bancos de dados
phpMyAdmin
phpPgAdmin
PROGRAMACAD / LINGUAGENS
HTML
PHP 4.4 /5.1 /52 /53/54/55/56/|

0/7.2/73/74/80181
Memoria PHP até 1.024 MB
Perl
Ruby on Rails
Controle de versbes Git .
Integrado no painel de controle e pronto
ara uso

lavascript
jQuery
AlAK
Bootstrap
Imagemagick
551 (Server Side Includes)
SEGURANCA
Anti-spam
Anti-virus
Ferramenta para backups customizados
Protecdo de diretdrios
Protecao contra hotlinking
Monitoramento 24x7 |

@ & & & & & @& @ & @ & 4 8] B ® B 8 ) B OB 5 5 8 8 &

| Valor Total da Proposta | R$  I8%weo

Observagao:
Os orcamentos devem estar com data da cotagdo, carimbo do CNPJ da empresa e assinatura do
responsavel.

Bituruna, ©9  de _'fﬂ@?.e de 2022, Ass, ”MQ; BT

Marcein Bertoch Informatica
CHPJ 15 100 430/0001-52

A, e ® Osear Geyer, 639 - Coentro - CEF84640-000
Fong: [(42) 3553 1566 - é-mail: embifuruna@@ombituruna.prgov.be



PR

| Item | Quantidade |

01

01

BITURUNA

Camara Municipal

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Solicita-se cotacdo dos servicos mensais abaixo relacionado, com valor UMtaroValor
total e valor total da proposta.

| arquivos, e-mails, atualizagéo de banco de dados, |

Descrigéo | R$ Unitério | R$ Total

Contratar - 1 - Manutengao mensal em 06
{microcomputadores e notebooks) — incluindo
formatagae, instalagdo de software, visita técnica
corretiva e preventiva — suporte técnico presencial,
via telefone ou acesso remoto: 2 - Manutencio
mensal em servidor, servicos: Backup, terminal |
server, manutencac corretiva e preventiva
suporte técnico presencial, via telefone ou acesso
remoto; e, 3 — Atualizacio e manutencio de Site |
www.cmbituruna.pr.gov.br  — hospedagem dei
mudanga de layout, painel de inclusdo de
documentos, artigos, leis e noticias. Registro de
dominios .com.br.

Especificacfes minimas do plano de Hospedagem:

| = Certificado de Seguranga SSL

. Contas de e-mail limitadas
{@ecmbituruna. pr.gov.br)

- 50 GB espaco

Filtro anti spam intefigente

4.096 GB memoria RAM

Trafego mensal ilimitado

1 site

Apontamentos de dominio ilimitados
Subdominios ilimitados

Contas FTP ilimitadas

Painel de controle Cpanel

Cloudflare integrado no painel de controle
Criador de sites gratuito

Certificado SSL Let's Encrypt

Link de 1.000Mb/s para cada servidor
Webmail Horde [ Roundcube

Use todo espaco do plano para e-mail
Suporte para Qutlook

Integracdo com smartphone

Respostas automaticas

Encaminhamento de e-mail |
POP3

SMTP

IMAP |
BANCOS DE DADOS

Bancos de dados MySQL ilimitados

Bancos de dados PostgreSQL ilimitados

A, 1D Oscar Geyoer, 639 - Centro - CEP:E4640-000

Fone: {42} 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@embituruna prgovbr
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Camara Municipal

|- Use todo espaco do plano para bancos de
dados
. Administracdo on-line de bancos de dados
. Acesso remoto a bancos de dados
. phpMyAdmin
. phpPgAdmin
. PROGRAMACAD [/ LINGUAGENS
. HTML
. PHP 44 /51/52/53/54/55/56/
70/7.2/73/7.4/8.0/8.1 I
. Memadria PHP até 1.024 MB '
. Perl
. Ruby on Rails
. Controle de versoes Git
. Integrado no painel de controle e pronto
para usog
. Javascript
T JQuery
. AJAX
. Bootstrap
. Imagermagick
. SSI (Server Side Includes)
. SEGURANCA
L Anti-spam
» Anti-virus
. Ferramenta para backups customizados
. Protec2o de diretdrios
. Protecdo contra hotlinking
. Monitoramento 24x7

' Valor Total da Proposta | R$ | %4000

Observacao:
Os orcamentos devem estar com data da cotacdo, carimbo do CMPJ da empresa e assinatura do
responsavel.

: | {
Bituruna, /9 de  1wma ) de 2022, Ass. ffp’wjl'.—fﬂﬂi'-. Ij.,{ﬂ'_f_;?_ 5;1‘»('.?{}'11_ o
NEWCOMP INFORMATICA € N R i
TECNGLOGH LTDA. -ME Kot 8

LA 07 10 S PO - M

Aw, e Dgcar Goyer, 639 - Contro - CEP:S46-40-0040
Fone: (423553 1566 - e-mail: embitorona@ombiturena. prygov.be
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BITURUNA R
Camara Municipal

Despacho Bituruna, 10 de ma

A Presidéncia do Legislativo Municipal.

Atendendo & solicitagdo referente & contratacdo da: 1 - Manutencdo mensal em 06
(microcomputadores e notebooks) — incluinde formatacdo, instalacao de software, visita técnica
corretiva e preventiva — suporte técnico presencial, via telefone ou acesso remoto: 2 - Manutengao
mensal em servidor, servicos: Backup, terminal server, manutencao corretiva e preventiva - suporte
técnico presencial, via telefone ou acesso remoto; e, 3 — Atualizacdo e manutencdo de Site
www.cmbituruna.pr.gov.br — hospedagem de arquivos, e-mails, atualizagdo de banco de dados,
mudanca de layout, painel de inclus3o de documentos, artigos, leis e noticias. Registro de dominios
«com.br., e demais especificagfes para atender as necessidades do Poder Legislative Municipal,
formulada em 07/03/2022, segue abaixo os valores dos orcamentos enviados pelas empresas
consultadas na cotacao de precos.

Segue os valores dos 03 (trés) orgamentos, conforme abaixo relacionados:

m__
© R$1.200, © R$850,00 © R$990,00

A proposta oferecida pela empresa MARCELO BERTOCHI INFORMATICA - CNPJ
15.100.430/0001-52, revelou-se @ mais adeguada as necessidades da Camara Municipal, uma
vez que dentre as empresas consultadas fol & empresa que apresentou o orcamento geral com
Menor prego.

Dessa forma, solicite-se a referida empresa as certiddes negativas e de regularidades fiscais,
pertinentes a formalizacdo do respectivo processo administrativo.

Solicita-se também que posteriormente sejam encaminhados os autos do processo ao
departamento contabil para verificagdo da viabilidade financeira e ao departamento juridico com o
fim de atender as formalidades legais, em especial para que seja emitido parecer guanto a
modalidade de licitacdo e ainda a legalidade do procedimento.

Isto exposto encaminha-se aos departamentos para andlise.

~ ;
\1 L-'\-"lJ.,.IJ,_I' :I' (R
Marilda de Fatima A.I\re.s de Souza
Presidente da Comissdo Permanente de Lictacio
Portaria n.? D05, de 31 de janeiro de 2022,

Av. Dr® Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:H4640-000
Fone: [(42) 3553 1566 = e-mail: cmbituruna@cmbituruna.prgov.br



Certifico que conferi e constam nos autos os seguintes documentos recebidos da empresa
MARCELO BERTOCHI INFORMATICA - CNPJ 15.100.430/0001-52:

01 Certiddo de regularidade de CNP] — ok empresa ativa;

02 Certiddo negativa municipal - ok negativa com validade ate 09/05/2022;

03 Certiddo negativa estadual - ok negativa com validade até 07/07/2022;

04 Certiddo positiva com efeitos de negativa federal-INSS - ok negativa com validade ateé
06/09/2022;

05 Certiddo de regularidade do FGTS - ok negativa com validade até 21/03/2022, e;

06 Certiddo negativas de débitos trabalhistas - ok negativa com validade até

06/09/2022.

Ressalta-se que a justificativa de prego constara de termo assinado pelo Presidente da Mesa
Executiva & ndo da Comissdo de LicitacBo, uma wvez que a Comissdo deve acompanhar
integralmente apenas os processos de licitagao e nao os casos de dispensa e de inexigibilidade de
licitagdo o©s gquais demandam procedimentos administrativos simplificados, sende, portanto,
atribuicdo do ordenador da despesa apresentar as justificativas e as fundamentactes da

contratagao direta.

.'..f’ LA
Sérgio Luis Kampmann
| /Agente Legislativo

Recebiem 40 /04 S0 2 4

Lt | [} 1
B [ W I T L N

Marilda de Fatima Alves de Souza
Presidente da Comissio Permanente de Licitacdo

Portaria n,? 005, de 31 de janeiro de 2022,

Av. Dr.? Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:84040-000
Fone: [42) 3553 1566 = e-mail: embituruna@embituruna, prgov.hr
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Camara Municipal

Bituruna - PR, em 10 de margo de 2022,

Certifico que nesta data, em conformidade com as exigénclas do Presidente da Comissao
de Licitacdo, encaminhei os autos do processo administrativo n.® 005/2022, para o departamento
contabil, confarme requerido pelo Presidente através do despacho.

LAy [
Sérgio Luis Kampmann
| Agente Legislativo

Av, Dr® Dgear Geyer, 639 - Centro - CEP:B4640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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EARECER CONTABIL

Despacho

A Presidéncia da Comiss3o Permanente de Licitac3o

Assunto: Indicacdo de Recursos Financeiros.

Objeto: referente a contratacdo da: 1 - Manutengao mensal em 06 (microcomputadores e
notebooks) — incluindo formatacado, instalacao de software, visita tecnica corretiva e preventiva -
suporte técnico presencial, via telefone ou acesso remoto: 2 - Manutengdo mensal em servidor,
servicos: Backup, terminal server, manutenco corretiva e preventiva - suporte técnico presencial,
via telefone ou acesso remoto; e, 3 — Atualizagdo e manutengao de Site www.cmbituruna.pr.gov.br
— hospedagem de arguivos, e-mails, atualizacdo de banco de dados, mudanga de layout, painel de
inclusdo de documentos, artigos, leis e noticias. Registro de dominios .com.br, e demais
especificactes, para atender as necessidades do Poder Legislative Municipal.

Senhor Presidente:

Conforme solicitac@o, informamos a existéncia de Recursos Financeiros para assegurar o
pagamento das obrigactes decorrentes da solicitacdo citada no objeto acima, conforme quadro
abaixo:

DOTACADO ORCAMENTARIA:

Entidade: 3 — Camara Municipal de Bituruna;
Orgdo: 01.00 - Poder Legislativo

Unidade: 01.01 - Legislativa

Proj./Ativ, 2.001 — Manutencdo do Poder Legisiativo

Despesa: D8
Elemento: 3.3.90.40.57.00.00.00 — Equipamentos de Processamento de Dados

Saldo Atual: RS 50.097,31 (cinguenta mil, noventa e sete reais e trinta @ um centavos).

Por ser a expressao da verdade firmo o presente PARECER.

Bituruna, 10 de marco de 2022.

. gebrgio PANse
i ' f | Y Rodgo [5'3755“'{3
B s .' g PO ;Rmﬁwﬂa W
Rodrigo Getrgio Parise o LA

CONTADOR - CRC 5C-037550/0

Av, Dr.? Oscar Geyer, 639 = Centro - CEP:B4640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbiturunagdembituruna, prgov.br
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Camara Municipal

Bituruna - PR, em 10 de margo de 2022.

Certifico que nesta data, em conformidade com as exigéncias do Presidente da Comissao
de Licitacdo, encaminhei os autos do processo administrativo n.® 005/2022, para o departamento
juridico, conforme requerido pelo Presidente através do despacho.

|".." .,' f
Sérgio Luis Kampmann
- Agente-Legislativo

Roumaine Agustini
OAB/FR 49336

Pt sy Msiniconl de Bianna

Av. Dr® Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:B4640-000
Fone: {42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbiturina prgov.br
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Camara Municipal

PARECER JURIDICO n® 15/2022
Processo Administrativo n. 005/2022

Recebo o ToCesS50 ici rio, T u
R b = licitatérioc com o dogumentos gue o

instruem e gue tem por objeto 3 contratagdo de:

1 = Manutencdo mensal em 06 (microcomputadores e notebooks) -
incluindo formatacao, instalacdo de =software, vizsita técnica
corretiva e preventiva - suporte técnico presencial, wia telefane
Ou acesso remoto:

2 - Manutencio mensal -em servidor, servigos: Backup, terminal
server, manutengdo corretiva e preventiva = suporte tecnico
presencial, wvia telefone ou acesso remoto;

3 — Atuyalizacio e manutencdo de Site www.cmbituruna.pr.gov.br
- hospedagem de arquivos, e-mails, atualizac3c de bance de dados,
mudanga de layout, painel de inclusido de deocumentos, artigos, lels
e noticias. Registro de dominios.com.br., e demais especificacgdes,

para atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal.

Compulsando o8 autos, denota-se gue as devidas justificativas e
os orcamentos. efestuados previamente a abertura do presente

processo, justificam a adogdéo da agquisigdoc por meioc de processo de
dispensa.

Portanto, em analise a pretensdo do Legislative Municipal, temcs
gue esta & perfeitamente wiavel, vezZ gue a aguisigdc em Comento

encontra respaldo junto ao artigo 24, inciso II da Led E.EEEIPE, e

& ==

art: 755 I@I da Lei A 140la33,2081; oconforme “in werbigh: _,-';_r-

Lei BG6EE6/9%3 Art.24, “E dispensavel a licitacgdo: GPBW

II- para cubros servigos e compras Jde valocr te 10% (dez por

Av, DeF Oscar Gever, 839 - Centro - CEF:B84640-0M1
Fone: [42) 3553 15366 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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&>/ Camara Municipal i

cento) do limite previsto na alinea a, da incisoc II do artige

anterior, & para alienac¢des, nos casos previstos nesta Lel, deste
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo Servigo, Compra ou

alienacdo de maior vulto gque possa ser realizada de uma s vez”
Lei 14133/2021 Art. 75. “BE dispensével a licitacgao:

11 - Para contrataci3s que enveolva wvalores inferiores a RS
50.000,00 (cinguenta mil reais), no case de outros sServigos e

Ccompras” ;

Em termos mals praticeos, conforme o artige acima descrito da
Lei das LicitacBes & dispensavel o procedimente licitatério para
compras com valor infericres a RS 50.000,00, sendo wvislumbrado no
caso em concreto gue o5 servicos a serem adguiridos serdo de RS
850,00 (ocitoccentos e cinguenta reais) ac més, sende gque a duragdo
do contrato serd de 12 meses, totalizande ¢ walor de RS$ 10.200,00

(der mil & durentos realis) .

Temos ainda gue a proposta oferecida pela empresa MARCELD
BERTOCHI INFORMATICA CMPJ n. 15.100.430/0001-52, em comparagdo com
as demais propostas recebidas, bem come com a documentacac
necessaria, & a mais vantajosa, tendo em wista apresentou o prego

global mais baixo, justificande a modalidade dispensa de licitagdo.

Emitimos parecer Juridico favoravel para a contratagdo na

forma pretendida, gual seja pela dispensa de licitagdo.

Bituruna-FR, 10 de marco dE %35;

o

A

HD'[]HA.II'é _.H.GUETIHI
OAB/PR 49.336
Procuradera Juridica do Legislativo Municipal.

Av, Dr® Degcar Gever, 639 - Centro - CEP:B4640-000
Fone: (42] 3553 1566 - e-mail: cobituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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Despacho:

Tendo em vista 0s orcamentos apresentados referente a contratacdo da: 1 - Manutencao mensal
em 06 (microcomputadores e notebooks) — incluindo formatacdo, instalagdo de software, visita
técnica corretiva e preventiva — suporte técnico presencial, via telefone ou acesso remoto: 2 -
Manutencio mensal em servidor, servicos: Backup, terminal server, manutencdo cometiva e
preventiva - suporte téenico presencial, via telefone ou acesso remoto; e, 3 - Atualizagao e
manutencio de Site www.cmbituruna.pr.gov.br — hospedagem de arquivos, e-mails, atualizacdo de
banco de dados, mudanca de layout, painel de inclusdo de documentos, artigos, leis e noticias.
Registro de dominios .com.br, e demais especificacies, e considerando o principio da
economicidade, a proposta oferecida pela empresa MARCELO BERTOCHI INFORMATICA -
CNP) 15.100.430/0001-52, revela-se mais adequada as necessidades da Camara Municipal,
uma vez gque dentre as empresas consultadas foi a empresa que apresentou o orcamento Com
menor preco. Posteriormente os documentos pertinentes & verificagdo e autenticidade das certidoes
negativas. Os servigos a serem prestados ja estdo detalhados no orgamento apresentade pela
empresa supracitada, inclusive com a descricao do prego.

Solicita-se assim a apreciacéo e deliberacdo pelo Exmo. Sr. Presidente do Poder Legislativo
Municipal para que mediante juizo discricionario de oportunidade e conveniéncia avalie a hipotese
de contratacdo direta, haja vista que o valor MENSAL da proposta apresentada, a qual sera de RS
850,00 (oitocentos e cinquenta reais). Podendo assim, ser reaslizada a contratacdo por
dispensa de licitacdo, com fundamento no Art. 75 da Lei n.? 14.133, de 1° de abril de 2021, para
melhor adequago as finalidades de interesse publico.

Bituruna - PR, em 10 de margo de 2022,

o | " * i
MW il b 4D
. Marilda de Fatima Alves de Souza
1 | s Presidente da Comnissio Permanente de Licitacio
P | W Portaria n.2 005, de 31 de janeiro de 2022,

"l;t:amlzl =M "{._'."ﬂ;: T _fﬁ &J

Jofic Carlas Padilha
Precidente do Legiclathg Murncpal,

Av. Dr.F Dscar Geyer, 639 - Centro - CEP:E4640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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MUNICIPAL DE By o s
Falhane _,_il’g!'“"
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.? 005/2022 S
DISPENSA DE LICITACAD N® 002/2022

1. Caracterizacao da Situacdo e Outras Consideracdes: :
A Camara Municipal de Bituruna possui a necessidade de Servigos Especializados em Informatica, visando o
bom andamento das suas funcionalidades,

2. Descricdo do Objeto:

A contratacio de: 1 - Manutencio mensal em 06 {microcomputadores e notebooks) — incluinde formatacao,
instalacio de software, visita técnica comeliva e preventiva - suporte técnico presencial, via telefone ou
acesso remoto: 2 - Manutencdo mensal em servidor, servigos: Backup, terminal server, manutencio corretiva
& preventiva - suporte técnico presencial, via telefone ou acesso remoto; e, 3 — Atualizacio e manutencao de
Site www.cmbituruna.pr.gov.br — hospedagem de arquivos, e-mails, atualizagio de banco de dados, mudanca
de layout, painel de inclusdo de documentos, artigos, leis e noticias. Registro de dominkos .com.br., e demais
especificacies, para atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal. A descrigdo completa estd
descrita na solicitacds de compra.

2.1 Duracdo da vigéncia do Contrato: a duragdo do contrato sera de 12 (doze)} meses, o contrato
regular-se-a pelas suas cliusulas e pelos preceitos de direito publico.

3. Razdo da Escolha e Justificativa do Preco:

A Administracio da Camara Municipal de Bituruna, ao analisar o caso concreto entende por bem dispensar
Licitagda em favar da empresa MARCELO BERTOCHI INFORMATICA, inscritc no CNPJ
15.100.430/0001-52, tendc em vista que o mesmo se propds a ofertar as melhores condiciies
apresentando o menor prego o qual estd compativel ao praticado no mercado, bem como demonstrando
possuir qualificacdo técnica para o fornecimento dos servicos.

0 preco a ser pago ao contratado mensalmente serd de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais)
tatalizanda um valor anual de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).

Ademais, o valor total da contratagio é autorizado o dispensa com base no artigo 75, da lel n.0 14.133/21 e
suas alteragoes.

A Contratacac pretendida se efetivard mediante mensalmente pela prestacdo dos servicos adma descritos,
desde que estejam de acordo com as especificacbes constantes da solicitacio da contratagao, oportunidade
na qual se emitird o respective empenho.

Cabe ressaltar que o licitante cumpre as condicbes legals, apresentando as certidSes negativas, quanto
regularidade junte & Unido e Recelta Federal, Estado, Municipio, INSS e FGTS em obediéncia ao disposito na
lei 0.2 14.133/21 e suas alteragbes.

4. Recursos Orcamentarios:

Entidade: 3 - Cdmara Municipal de Bituruna;

Orgdo: 01.00 — Poder Legislativo

Unidade: 01.01 -~ Legislativa

Proj./Ativ. 2.001 - Manutengao do Poder Legislativo

Despesa:; 08

Elemento: 3.3.90.40.57.00.00.00 — Equipamentos de Processamento de Dados

Saldo Atual: R$ 50.067,31 (cinquenta mil, noventa e sete reais e trinta e um centavos).

5. Conclusao: fl.

Diante do exposto, conforme determina o art. 72 da Lei E’eﬁeral n.0 14,133/21 a0 presente Processo de
Dispensa, recomendo a sua publicidade a fim de mm_*.eda-rﬂ:ﬁﬂa ao alo administrative.  Publique-se e
cumpra-se em favor da empresa MARCELO BERTOCHI INFORMATICA, inscrito no CNPJ 15.100.430/0001-52,
para a realizacio do objeto acima descrito. [ '

Bituruna, 10 de marco de 2022, Eras

Joao Carlos Padilha
Presidente do Legislativo Municipal

Av, Dr.® Dscar Geyer, 639 = Centro - CEP:B4840-000
Fone: [42) 3553 1566 = e-mall: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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Despacho Bituruna, 10

A Procuradora Juridica do Poder Legislative Municipal de Bituruna- PR.

ASSUNTO - PARECER CONCLUSIVO

Objeto: - Contratar: 1 - Manutencde mensal em 06 (microcomputadores e notebooks) = incluindo
formatacio, instalacio de software, visita técnica corretiva e preventiva — suporte tecnico
presencial, via telefone ou acesso remoto: 2 - Manutengdo mensal em servidor, servigos: Backup,
terminal server, manutencdo corretiva e preventiva - suporte técnico presencial, via telefone ou
acesso remoto; e, 3 — Atualizacdo e manutencdo de Site www.cmbituruna.pr.gov.br — hospedagem
de arquivos, e-mails, atualizacio de banco de dados, mudanca de layout, painel de inclusao de
documentos, artigos, leis e noticias. Registro de dominios .com.br., e demais especificagoes, para
atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal.

Senhora Procuradora:

Concluida a andlise de julgamento da proposta objeto do Processo Administrativo n.®
005/2022 da Dispensa de Licitacdo n.® 002/2022, encaminha-se o referido processo a esta
procuradoria para emissdo de parecer juridico conclusivo.

] [
Y b {LlL
Marilda de Fahma Alves de Souza
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacao

Portaria n.? 005, de 31 de janeiro de 2022,

Av, Dr.® Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:24640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: embituruna@cmbituruna.prgov.br
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Camara Municipal

PARECER JURIDICO n" 016/2022
Processo Administrative n. 005/2022
Dispensa de Licitacae n. 002/2022

Assunto:Manutencioc mensal em 06 (microcomputadores
e notebooks) - incluindo formatacde, instalagic de
software, visita técnica corretiva e preventiva -
suporte técnico presencial, wvia telefone ou acesso
remotoc, Manutencdco mensal em servidor, servigoes:
Backup, terminal server, manutengdo corretiva e
preventiva =~ suporte técnico presencial, via
talafone ou ACBSSO0 remoto; Atualizacdo e
manutengdoc de Site www.cmbituruna.pr.gov.br -
hospedagem de arquivos, e-mails, atualizagaoc de
banco de dados, mudanga de layout, painel de
inclusic de documentos, artigos, leis e noticias.
Registro de dominios.com.br., e demais
especificagdes, para atender as necessidades do
Poder Legislativo Municipal.

Vem ao exame dessa Procuradora Juridica, na forma do art. 33, VI
e paragrafo Onico da Lel 8666/%23 e da Lei n. 14.123/2021, o
presente processo administrativo com toda documentagdc atinente,
gque visa A4 contratagdo da empresa MARCELO BERTOCHI INFORMATICA CHEJ
n. 15.100.430/0001-52, para contratagdc de empresa especializada em
tecnologia de Informatica - TI para prover todas as soclucdhes
tecnolggicas necessarias ue 240 adotadas por este Poder
Legislative Municipal para facilitar o seu dia a dia, além de
trazer mais eficiénecia no momente de acessar, produzlir, enviar e
gerenciar dados. E por ndc possuir um departamento de Tecnologia da
Informacdc responsdvel pela gestio controle e manutengdo de todos

os processos de trabalho relacionados a Tecnologia da Informagac,

F, e ) -
Av. Dr.® Dscar Geyer, 639 - Centro - CEP:B4640-000 Enumatmrﬁguaﬂni
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br OAB/PR 49336

Bedar Lagistathvo Municipal de Biunr
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Fundamentacdo:

Sabe-se gue o Parecer Juridico em Processos Licitatorios cumpre
a funcdo de andlise & legalidade do procedimento, bem Ccomd O3
Fressupostos formais da contratacio; au geja, avaliar a
compatibilidade dos atos administratives produzides no processo de
mantratacdc piblica com o sistema juridico wigente. Desta forma, 2
conveniéncia da realizacdo de determinada contratagado fica a cargo

do Gestor Piklico, ordenador das despesas.

A Llei n® B8.666/93 e recentemente a Lei n. 14.13372021, aco
instituir as normas para licitagdes e contratos da Administragdo
Piblica, autorizou a dispensa de licitacdc em vArias hipoteses,
ainda que possivel a competigdo. S&c circunstancias pecullares gque
aconselham a contratagio direta, desde que preenchides os

requisites previstos em lel.

Nesse caso, portanto, o legislador entendeu gue, em fungcac do
pequena wvalor financeiro envelwildo, naoc se justificaria a

realizacdo de um procedimento licitatéric pela ARdministracac.

Depreande-se, pois, gue, nessa hipotese, em razao do pequenc
wvalor envolwvido, a legislacgio autorlza gue se raduzam &3

formalidades prévias as contratacgdes pela Administracie Poblica.

Compulsande os autos, denota-se gue as devidas justificativas e
os orcamentos efetuados previamente a abertura do regsente
processo, justificam a adogdc do procedimento da modalidade de
dispensa, bem como apés minucicsa conferencia na documentacdo dos
autos percebe-se gue todos os anexos se encontram presentes, como
por exemple as negativas da empresa com © menor pre¢n.g;Pbal. f:
Av. Dr.? Oscar Geyver, 539 - Centro - EéP:EfIMﬂ-DUU : Em&ﬂ& Agﬂﬂ“l’l!

Fone: [42) 3553 1566 - e-mall: embituruna@cmbituruna.pr.gov.be DAEIF'H 49335
odar - egiskaivg Muricipal de Bauruna
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Camara Municipal

Conclusdo:

Uma wez adotadas as providéncias assinaladas & Se abstendc da
apreciagac dos aspectos inerentes 4 convenig&ncia e oportunidade
mencianados acima, opina-se pela formallzagad, homologagdo e
adjudicagao do processo de contratacdo direta, nos termos do artigo
24, 1I, da Lei n® 8.6656/93 = art. 75, II da Lei 14.133/2021, em
faver da  empresa MARCELO BERTOCHI ~ INFORMATICA  CNRJ  n.
15.100.430/0001-52.

Bituruna-PR, 10 de margo de 202Z.

s T

ROUMAINE AGUSTINI —
OAB/PR 49.336

orocuradora Juridica deo Legislativo Muniecipal.

Av. Dr.? Oscar Gever, 639 = Centro - CEP:B4640-000
Fone: (42} 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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Camara Municipal

TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° D05/2022
DISPENSA DE LICITACAO N.? 002/2022.

A Camara Municipal de Bituruna, por meio de seu Vereador Presigente,
Sr, JOAD CARLOS PADILHA, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatério na modalidade
Dispensa de Licitagdo n.® 002/2022, visando a Contratacdo de: - Manutencao mensal em 0B
(microcomputadores e notebooks) — incluindo formatag@o, instalacdo de software, visita tecnica
corretiva e preventiva — suporte técnico presencial, via telefone ou acesso remoto; - Manutencao
mensal em servidor, servicos: Backup, terminal server, manutencao corretiva e preventiva - suporte
técnico presencial, via telefone ou acesso remoto; e, - Atualizacdo e manutencac de Site
www.cmbituruna.pr.gov.br — hospedagem de arquivos, e-mails, atualizagae de banco de dados,
mudanca de layout, painel de inclusdo de documentos, artigos, leis e noticias. Registro de dominios
.com.br., & demais especificagiies, para atender as necessidades deste Org3o, e ADJUDICAR o
objeto licitado em favor da empresa MARCELO BERTOCHI INFORMATICA, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNP3/MF sob n® 15.100.430/0001-52, com sede na Av. Dr.
Oscar Geyer, 320, Sala 01, Bairro Centro, Bituruna/PR, CEP 84640-000, com a proposta no valor
Mensal de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais).

Bituruna, 10 de marco de 2022.

Joao Carlos Padilha
Presidente do Legislativo Municipal

Av. Dr® Oscar Geyer, 639 = Centro - CEP:B4640-000
Fone: [42) 3553 1566 - e-mail: embituruna@cembituruna.pr.gov.br
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EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.® 005/2022

Dispensa de Licitacdo n.® 002/2022

Contrato de Prestacao de Servigos n.° 002/2022

Contratante: Poder Legislativa Municipal de Bituruna/PR.

Contratada: MARCELO BERTOCHI INFORMATICA,

Objeto: - Contratacdo de: - Manutencdo mensal em 06 (microcomputadores e notebooks) —
incdluindo formatacdo, instalacdo de software, visita técnica corretiva e preventiva — suporte técnico
presencial, via telefone ou acesso remoto; - Manutencdo mensal em servidor, servigos: Backup,
terminal server, manutenc2o corretiva e preventiva - suporte técnico presencial, via telefone ou
acesso remoto; e, — Atualizagdo e manutengdo de Site www.cmbituruna,pr.gov.br — hospedagem de
arquivos, e-mails, atualizacdo de banco de dados, mudanca de layout, painel de inclusdo de
documentos, artigos, leis e noticias. Registro de dominios .com.br., e demais especificacbes, para
atender as necessidades deste Orgao.

Valor Contratual: 2 contratante pagara a confratada o valor global mensal de R$ 850,00
{oltocentos e cinquenta reais), o qual totalizara um valor global anual de RS 10.200,00 (dez mil e

duzentos reais).
Fundamento: com base nos Artigos 72 e 75 da Lei Federal 14.133/21 e suas alteractes.
Vigéncia: O presente Instrumento terd duracdo de 12 (doze) meses, contados a partir de

01/04/2022, com vigéncia até 31/03/2023.

Bituruna - PR, em 11 de marco de 2022.

Jodo Carlos Padilha
Presidente do Legislative Municipal

Av. Dr.#® Oscar Geyer, 563% - Centro - CEMEB4640-0040
Fone; (42] 3553 1566 = ec-mail; cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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= Didrio Oficial dos Munbclpios do Parang -
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~ ESTADODOPARANA
REFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA_

CAMARA MUNICIFAL DE BITURLUNA
EXTRATO DE CONTRATO

Frocesso Adminisirative o.” 0052021

Disprnsa de Licitagio n." ME2022

Contrato de Prestagio de Servigos n* 00272022

Contratante: Pader Legislative Muncipal de Bituruna TR,
Controtada: MARCELD BERTOCHE INFORMATICA

Objeto: - Contratagie de Manutengie mensal em Db
microcomputadores e notebooks) — inchunde formatngio, instalagss
de software, vigia técnica cometivi @ prevenliva — suporie écnic
presencial, via telefone ou acesao remots; - Mamutengdo mensal em
servidor, servicos: Backup, termingl server, mainuiencdo cometive ¢
preventiva - suparte itcnico presencial, via febefome ou acEEsn Temol;
e, - Atualizapho ¢ manutengio de Site www.cmbitunana,pr.gov.he -
hospedagem de orquives, e-mails, ansalizagio de banco de dados,
mudanga de layoul, painel de inclusho de documentos, aniges, |es ¢
noticias, Registro de dominios combr., o demais especifieaglies, para
atender as necessidades deste Orglio,

Valer Contratual; & contratanie pagara a contralada o valor global
mensal de RS 850,00 (ohecenios & cingquenda teais), o qual tofalizar
um vabor global anual de B F0200,00 (dez mil ¢ duzentos reas),

Fundsmento; com base nos Artigos 72 ¢ 75 Ja Lei Federal 1413321
& snns alteragoes,

Vigéncin: 0 presente insiramento ferd durngio de 12 (dede) mescs.
contados a partir de 0104/2022, com vigéncia até 31032023,

Bimanana - PR, em 11 de margo de 2022,

HA CARLOE PADILIA
Presidente do Legislativo Mumicipal
Publicsde por:
Sergio Luis Kampmann
Cidign Tdentificadorz0D 064660

FUNDACAD MUNICIPAL DE SAUDE DE BITURUNA
TERMO DE APOSTILAMENTO N° 0162022 PROCESS0 MN."
362021 — PREGAD PRESENCIAL N7 282021 - PR

Apostilamento pura reajusie de valor de Contraio n® J98/2011

Contratante: Fundagio Municipal de Saode de Bifuruna, inscota
oo CHET sob o n® 2. 326.25THHN 1 -99, neste ato fepresenfada por seu
Diretor Presidente 51, Joamar Guizs Cnaz

Contratada; Comércio de Combustiveis Robertinho Lida, inscrita
no CNPD sob o n® 13,357 402700401 -90, representada pelo 51, Leandra
[ramizn Ranssolm.

Instrumenio Vinculante: Proosssoe Liciatdrio n® 03672021 - Pregio
Presencial n® 28/2021 - Contrato Administrative n® 3982021,

Objeto: Referente a Registre de Pregos de Combustivess; Gasaling,
Clleg Diesel 510 & e Diesel Comum, retirados nn bomba do
estahelecimento comratadn parn sbasteciments dos veiculos ¢a Frota
da Fundagio Municipal de Saide de Bituruna, conforme nets do LDO
205, 230, de conlormidode com o anexo | e I'V que & parle mlegrants
do objeio.

Fundamento: Com base no o 63 § & da Lei n® B.60643, rsalizn-se
o presente Termo de Apostilomento, cujo objete & o reajusic de
valores previsio e ditem [5.1, 153 ¢ 154 do Edital, o reequilibrio
econdmico inanceir ajustode pesie instrumeo jusiifica-ze terdo em
visla o requerimienio’ efetusdo pels contratada conforme disposighes
do Edital, Iiem 2 - Olen Diesel $10 ¢ dtem 3 — Oleo Diesel S50
comum passando o partie de 11032022 o vigosar, em szus valores,
confprme exposio abaixo:

§laidd Lap Vplsr Pratirsde Proge afminda
Li L [l 310 kS b CTEET
1] Wien Dlesed 5308 Commm RE 5 Al D

nln ]

Ratificagdn: As demaks clinsulog
apostilado permanecem inalteradog

Bituruma, [ do marge de 2012
FUNDACAD MUNFCIPAL DE

MARIA TERESINHA BRITEMANN
Secretaria Mun, de Saude ¢ Sancamento
Diretara-Presidente da Fundagdo Men de Ssude
itruni - Parand
PFublicadn por:
Fubens Nieviadomsks
Codipo Identificador: 435561 A0

FUNDACAQ MUNICIPAL DE SAUDE DE BITURUNA
QUARTO TERMO ADITIVO ADCONTRATO NS 03920049

(1 1/2032

A Fundagio Munscipal de Bitunana, pessoa juridica de direito piblico,
ingcrite no CMEJ n® 04 326 2570001-9%, site na Av, Bento Munbise
da Rocha Meta, 1319 Estado do Parand, meste ato representado por seu
Dirctor  Presidente, senber 105MAR GUIES CRUZ, RG o®
5. 766.759-6 SEP-PR, CPF n® (44.710.355%-83, 0 seguir denonunada
COMTRATANTE, ¢ ATITUDE AMBIENTAL LTDA, sil0 a AV,
MEXICO, 832 cidade de Dois Vizinhes- PR, inscrita no CNPJ b n®
OT0TSS0E000] I, neste ate represeimtado por WVALDEMAR JOSE
SPIELMANN, CPF N* 6662519090, qualificade {a) ne contralo
otigingl, 2 seguir denominads CONTRATADD, acordam ¢ ajustam
firmar o presents TERMO ATITIVO, pes termes da Les n® 886643,
#: X1 de julhe de 19493 e legistagio periinente, assim come pelas
condigies do Processe n,* 52009 - Tomada de Prégo p/ Conspras ¢
Servigos M7 LE01%, pelos weemos da proposts dn Condratads ¢ pelas
clivsnlas 8 seguir expresans, definedoras dos direitos, obfigagocs e
respoensabilidades das partes,

CLALUSULA PRIMETEA — ADTTAMEMTO

1.1 Fics aditado o prazo de vigénein do contrate n." 0392019, a partir
de - seu vepcimento, abé 2503023, cujo objete & oo Proatgho de
servigos  de  colets,  iranspofic.  anmaEenamento,  tratamenlas ©
destinagio final de B85 - Residuns Salidos de Sadde, dos tipos A, E ¢
B, que deverfio ser removides de peorde com o quee determina a
Resolugho 358405 do OOMAMA ¢ Resolugda KON 227 de ZRO32018
da Agéncin Macionn] de Viplaneia Sanitiria, no Hospifal 5d0 Vicents
de Paula & UBS do Municipio de Bituruna, visanda a demanda da
Fundacio Municipal de Saide de Biwrana, de acorde com o Ancxo
I% que & parte intepranie do abjelo,

CLAUSULA SEGUNDA - FUNDAMENTO

1.0 O aditamiento po prazo de vigéscis ¢ de execugio do objeto desie
mstrumento  fundamentp-se no At 57, Insciso 1 ¢ 11 da Les n®
266603, 0 seguir:

Art 57, A durgpdo dor corfratas regidos par exta Lef ficera adsieibs &

vigenela dos respectivos crédiied oRpIMENIaTTOL,. ENoie gumie aus
T s
f~maz projeios owlos produtos exlefon conlemplados  Boy melos
extabelecidas ne Plars Muriaewal, o5 guals pedendo soe provrogedas
s houver Infevesse da Adwinistrepio ¢ desde gue Sxo tenha sido
frevisI pe oIvacRihTa,;
M- presiagie de servigos @ sevem execufados or formao comiinug, gue
poderdo ter @ sun durapde provrogads per RO @ Snoexsiies
pevipdas com vistar o oblengic de pregos @ condigdes pials
vipndigiaras para o edmiristragdo.imitade @ sesrenta meses; (Redegaa
dadi pela Lel w* 9 048, e 27 595"

CLAUSULA TERCTIRA - FOMUC



